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Napisao: Boris Dundović
Foto: Hrvatski restauratorski zavod, Muzej za umjetnost i obrt, Hrvatski državni arhiv, Etnografski muzej u Zagrebu

Etnografski je muzej 2016. s Gradom Zagrebom kao investitorom potaknuo izradu dva ključna 

projekta: rekonstrukciju uličnog i dvorišnog pročelja te sanaciju krovišta s kupolom 

Primjer rekonstrukcije pročelja: Etnografski muzej u Zagrebu  

Zgrada zagrebačkog Etnografskog 

muzeja građena je od 1902. do 

1903. kao Trgovačko-obrtni mu-

zej uza zgradu istoimene komore. Bo-

gatim glavnim pročeljem, raščlanjenim 

raskošnim repertoarom arhitektonske 

dekorativne plastike secesijskih stilskih 

odlika, zgrada muzeja je tijekom svoja 

prva četiri desetljeća plijenila pažnju 

Zagrepčana i bila bitan čimbenik pro-

stornog identiteta zapadnoga perivoja 

zagrebačke Zelene potkove. No 1937. go-

dine, kad je prema projektu Aleksandra 

Freudenreicha uklonjena većina vanjske 

ornamentacije, oblikovna je pojavnost 

muzeja bitno izmijenjena, a po skromni-

joj, reduciranoj inačici pročelja Etnograf-

Arhitekt Vjekoslav Bastl oko 
1920.

Zgrada Trgovačko-obrtnoga muzeja nakon izgradnje 1904., prikaz iz bečkog stručnog časopisa Der Architekt

Zgrada Etnografskoga muzeja oko 1920. (Muzej za umjetnost i obrt)

Povratak sjaja 
BECKE SECESIJE
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ski je muzej bio prepoznatljiv sljedećih 

osamdesetak godina. Ipak, Etnografski 

muzej (koji je u zgradi smješten od 1919.) 

prepoznao je važnost vraćanja izvornog 

secesijskog sjaja ovom jedinstvenom 

spomeniku zagrebačke utemeljiteljske 

epohe, koje je i pojedinačno zaštićeno 

kulturno dobro Republike Hrvatske. 

Arhitektonski projekti zgrada komore i 

muzeja bili su među prvim zadacima ar-

hitekta Vjekoslava Bastla (1872. – 1947.) 

nakon njegova povratka s Akademije 

likovnih umjetnosti u Beču. Bastl je na 

Akademiji diplomirao u klasi slavnog 

Otta Wagnera koji je sa svojim studenti-

ma i suradnicima stilski obilježio austro-

ugarsku arhitekturu, obrt i umjetnost 

na prijelomu 19. i 20. stoljeća. Trgovač-

ko-obrtni muzej prva je zagrebačka 

zgrada u cijelosti građena isključivo za 

potrebe muzejske djelatnosti. Iako je prvi 

pozivni natječaj raspisan 1899., priku-

pljanje novca za izgradnju potrajalo je do 

1901., a prvobitno odabrano i nagrađe-

no idejno rješenje atelijera Hönigsberg i 

Deutsch već je sljedeće godine doživjelo 

značajnu prilagodbu novim teorijskim 

postavkama pridošlima s Bastlom iz 

Beča. Izgradnja je započela 1902., a dovr-

šena je u prosincu 1903.  

Djelo arhitekta Vjekoslava 	
Bastla
Arhitektonska cjelina glavnog pročelja 

muzejske zgrade osmišljena je kao zid-

no platno sa središnjim ulaznim rizali-

tom istaknutim kupolom. Od njega se 

simetrično s obje strane pružaju krila do 

bočnih rizalita. Takvu klasičnu kompozi-

ciju prati i osnovni prostorni raspored, 

gdje se u središnjem dijelu nalaze ulazni 

vestibul i trokrako stubište te središnja 

dvorana na prvome katu, dok su u kri-

lima smješteni veći otvoreni izložbeni 

prostori. Središnja je dvorana, osim izu-

zetno dobro očuvane secesijske plastike, 

oplemenjena i kupolnim svodom koji je 

oslikao Oton Iveković.

Vanjska je kupola muzeja modelirana 

prema rješenju iz Bastlova diplomskoga 

rada na Wagnerovoj školi, Palače društva 

okultnih znanosti u Parizu, za koji je 1902. 

nagrađen prestižnom Gundelovom na-

gradom. Kupola je oblikovana kao kalota 

čija je visina malo veća od polumjera, a u 

izvornoj je izvedbi bila obložena bitume-

niziranim krovnim kartonom te ukrašena 

trima horizontalnim pozlaćenim trakama 

s nizom medaljona. S obzirom na Bastlov 

veliki interes za astrologiju i spiritualno, 

kupola je kao arhitektonski element kod 

njega uvijek izrazito simboličkoga karak-

tera, pa se i u izvornom oblikovanju ku-

pole Trgovačko-obrtnoga muzeja naziru 

motivi planeta i nebeskoga svoda. Tam-

bur od bakrenog lima s reljefima lisnatih 

motiva tipičnih za secesiju u izvornom je 

obliku očuvan do danas.

U Bastlovom studentskom projektu mo-

žemo pronaći i prve inačice žara koje su 

bile postavljene uz kupolu muzeja, a koje 

u svom projektu za Trgovačko-obrtni 

muzej prikazuje kao velike urne iz kojih 

izlazi tanka dimna nit. Između postame-

nata na kojima su pred kupolom stajale 

žare postavljena je i figuralna kompozi-

cija Hrvatska grli Trgovinu i Obrt, koju su 

prema modelu kipara Rudolfa Valdeca 

Zgrade Trgovačko-obrtne komore i muzeja na početku 20. stoljeća (Hrvatski državni arhiv)

Izvorni nacrt za kupolu središnjeg rizalita sa 		
žarama (Hrvatski državni arhiv)

Izvorni nacrt za oblikovanje dvorišnog pročelja 	
(Hrvatski državni arhiv)

Diplomski rad Vjekoslava Bastla kod prof. Otta 
Wagnera na Akademiji likovnih umjetnosti u Beču, 
perspektivni prikaz središnjeg dijela s kupolom i 
žarama (iz godišnjaka Wagner-Schule 1902.)



moj grad2 4

izradili Josip Merak i Ivan Stević. Prvi je 

kat u osi kupole otvoren devetodijelnim 

prozorom s lunetom te polureljefima 

dvije krilate žene, smještenima između 

dva pilastra koja su gornjim dijelom za-

vršavala motivom lovorovog vijenca s 

girlandom. Ulazni je dio u prizemni vesti-

bul pritom naglašen visokim višedijelnim 

metalnim portalom.

U prizemnoj su zoni krila i bočni rizaliti 

raščlanjeni prozorskim otvorima s jedno-

stavnom rustikom, dok su na katu izvor-

no imali izrazito secesijski oblik. Osim 

motiva lovorovog vijenca s girlandom na 

vrhu svakog od razdjelnih pilastara, nad 

prozorima su bila i polja s motivom štita 

s draperijom ovješenom na karnišu. Slič-

ni motivi u ponešto izmijenjenom obliku 

nalaze se i u interijeru središnjega dijela 

muzeja.

Nakon ljekarne u Ilici, zgrada Trgovač-

ko-obrtnog muzeja bila je druga realiza-

cija Vjekoslava Bastla objavljena u stranoj 

publikaciji. Objava zgrade muzeja u Wie-
ner Bauindustrie Zeitungu 1905. godine 

postala je kreativni poticaj daljnje Bastlo-

ve karijere.

Rekonstrukcija izvornog 	
oblikovanja pročelja
Već krajem 1980-ih povjesničari arhitek-

ture poput Zlatka Jurića i Aleksandera La-

sla počeli su intenzivno podsjećati na po-

trebu vraćanja izvornog pročelja zgrade 

Etnografskoga muzeja. Velik napor usli-

jedio je 2016., kad je Etnografski muzej 

s Gradom Zagrebom kao investitorom 

potaknuo izradu dva ključna projekta: re-

konstrukciju uličnog i dvorišnog pročelja 

te sanaciju krovišta s kupolom.

Izrada projektne dokumentacije povje-

rena je Hrvatskom restauratorskom za-

vodu. Izvedbeni projekt rekonstrukcije 

izvornog uličnog i dvorišnog pročelja 

izradila je glavna projektantica Blanda 

Matica uza stručnu projektantsku surad-

nju Borisa Dundovića. Voditelj sanacije 

krovišta s kupolom bio je Boris Mostar-

čić. Nakon što je projektna dokumenta-

cija dovršena i nakon što su je odobrile 

nadležne konzervatorske službe Grad-

skog zavoda za zaštitu spomenika kul-

ture i prirode, omogućeno je financira-

nje iz proračuna Grada Zagreba. Tvrtka 

Teh-gradnja radove je započela u travnju 

2017.  

Izvedbeni projekt obnove i vraćanja pro-

čelja u izvorno stanje, izrađen u Hrvat-

skom restauratorskom zavodu, uključuje 

cjelokupnu rekonstrukciju detalja ulič-

nog i dvorišnog pročelja. Rekonstruirani 

su svi modelirani elementi i vučene pro-

Glavno, ulično pročelje Etnografskoga muzeja prije početka radova 2016. (Hrvatski restauratorski zavod)

Skulpturalna grupa Hrvatska grli Trgovinu i Obrt 
kipara Rudolfa Valdeca, prije početka radova 2016. 
(Jovan Kliska, Hrvatski restauratorski zavod)

Projekt rekonstrukcije izvornog oblikovanja glavnog, uličnog pročelja iz 2016. 			 
(Hrvatski restauratorski zavod)
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Trodimenzionalna rekonstrukcija izvornog 	
oblikovanja žara uz kupolu 		
(izradio Boris Dundović, 2016.)

Detaljni izvedbeni nacrt rekonstrukcije postamenta uz kupolu (Hrvatski restauratorski zavod)

Detaljni izvedbeni nacrt rekonstrukcije konzolno 
ovješenog modeliranog elementa s motivom lo-
vorovog vijenca i girlande na središnjem rizalitu 
(Hrvatski restauratorski zavod)

Detaljni izvedbeni nacrt rekonstrukcije polja s motivom štita nad prozorima prvoga kata 		
(Hrvatski restauratorski zavod)

Projektanti Blanda Matica i Boris Dundović izlažu projekt u povodu 97. rođenda-
na Etnografskoga muzeja, 21. listopada 2016. (Etnografski muzej)

Restauratorica Nena Brkić (Teh-gradnja) provodi detaljna restauratorska 
istraživanja glavnoga pročelja 2017.  

filacije te bravarski elementi poput žara, 

prozorskih rešetki i baldahinske strehe 

iznad glavnog ulaza. Projektom su pla-

nirani i restauratorski radovi na skulpturi 

i reljefima na središnjem rizalitu. Izved-

benim projektom za održavanje krovne 

konstrukcije s pokrovom i podgledom 

obuhvaćena je sanacija i rekonstrukcija 

izvornog izgleda kupole s kružnim me-

daljonima i tri pozlaćena prstena u pod-

nožju, ali u završnoj izvedbi od patinira-

nog bakra i pozlate, što čini jedinstvenu 

sintezu izvornih oblikovnih značajki i su-

vremene izvedbe.

Svi elementi dekorativne plastike rekon-

struirani su na temelju iscrpnog prouča-

vanja izvorne projektne dokumentacije, 

arhivskih fotografija i komparativnih 

materijala. U konačnu dokumentaciju 

također su uključene izmjere ostataka i 

tragova izvornih oblikovnih elemenata 

pronađenih tijekom dodatnih restaura-

torskih sondažnih istraživanja. Na teme-

lju toga su za sve elemente definirane 

tehničke značajke poput načina izvedbe 

i materijala, ali i završna obrada – boja i 

struktura. Etnografski muzej – zaštićeno 

kulturno dobro – nakon osam desetlje-

ća ponovno postaje jedno od najprepo-

znatljivijih secesijskih ostvarenja zagre-

bačke Zelene potkove.
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OBLJETNICE

Posljednja topla zraka ostala je iznad oblaka, a kiša je izbrisala žarke boje grada. Iz japanki u čizme – 
prati nas već nekoliko posljednjih jeseni. Nadam se da ste sakupili dovoljnu zalihu sunca i ljeta, ali ako 
niste – možete je kupiti na glavnom trgu. Kako? U stotinama šarenih staklenki sačuvani su svi vitamini 
i osunčani plodovi domaćih proizvođača iz Lijepe Naše. Kupujmo hrvatsko i živimo koliko možemo 
zdravije! 

Gradski ured za zdravstvo i Liga protiv raka obilježili su Dan dojki i Bra Day te akciju Oživi me na Cvjet-
nom i na Trgu bana Jelačića, a mnogi od vas svojim dolaskom pokazali ste koliko su nam takva do-
gađanja važna i potrebna. Naši gradski brižnici pripremaju i u predstojećim danima nove spoznaje o 
zdravlju, kulturi i životu općenito.

I zagrebačka jesen je lijepa, kada dođu dani smiraja, prozračnih maglica i mekog svjetla, kad se razliju 
zlatne boje po parkovima, pa ne znaš gdje završavaju krošnje a gdje počinje nebo... 

Uživajte u takvim danima i atraktivnoj kulturnoj jeseni: koncertima, izložbama Bukovca i Cabanela, 
Reisera i Becića te brojnim događanjima o kojima pišemo u ovom broju. Čitajući naš časopis, ne izo-
stavite ni priče o povijesti Zagreba jer i vi ste njezini sudionici i tvorci. Upoznajte bolje i druge gradove 
Hrvatske s kojima vas možda vežu lijepe uspomene. Sve najbolje želimo podijeliti s vama. Uvjerite se i 
sami – pročitajte i krenite u doživljaj! 

S A D R Ž A J

102
104

3

14

90
18

26
60

10

28
30

34

74
86

Akademska slikarica Diana Sokolić

Pijanist Aljoša Jurinić 

Kardiologija: Aritmija se može trajno izliječiti

Otvoren prvi hrvatski Drip&Drop Lounge

Gupčeva  zvijezda  

Mallinov park u Ksaverskoj dolini 

Mallinova gostionica   

ZDRAVLJE

POVIJEST

INTERVJU

Sedamdeset godina konzervator-
sko-restauratorske djelatnosti

Krapje – selo graditeljske baštine

150 godina Hrvatskog društva 	
likovnih umjetnika

155 godina plinske rasvjete u 	
Zagrebu

KULTURA

Tri velike izložbe u Galeriji Klovićevi dvori

Izložba Bukovac i Cabanel

Dvorac grofova Oršića u Gornjoj Stubici

111 Upoznajmo hrvatske gradove: Požega

PRILOG

Pročitajte i krenite 
u doživljaj!

Sponzor rubrike Kultura
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Časopis Zagreb moj grad dobio je 2011. godine preporuku Ministarstva znanosti, obrazovanja 
i sporta i Gradskog ureda za kulturu, obrazovanje i sport da se koristi kao dopunska literatura 

u nastavi hrvatskoga jezika i književnosti, povijesti, likovne kulture, glazbene umjetnosti i 
drugih oblika nastave, kao što su projektna nastava ili interdisciplinarni oblici rada u školama. 

Časopis se preporučuje i školskim knjižnicama.

Iznos možete uplatiti uplatnicom 
na adresu Bibra izdavaštvo, Tomislavov trg 21, 10000 Zagreb  

ili na žiroračun: HR5124000081110046478.

Molimo da nam svakako pošaljete i svoju adresu na mail  
bibra.izdavastvo@zg.t-com.hr ili fax 01/4880 555

DARUJTE DRAGIM PRIJATELJIMA 
PRETPLATU NA ČASOPIS ZAGREB MOJ GRAD (PET BROJEVA),

PROSINAC 2018. - PROSINAC 2019. CIJENA 100 KUNA.

ŽELITE LI SE PRETPLATITI NA ČASOPIS ZAGREB MOJ GRAD?

Godišnja pretplata za tiskano izdanje (4 broja) koje šaljemo na  
Vašu kućnu adresu iznosi 80 kuna.

Godišnja pretplata za PDF izdanje (4 broja) koje šaljemo na  
Vašu e-mail adresu iznosi 50 kuna.

I M P R E S U M

Izdavač: BIBRA izdavaštvo d.o.o.
Trg kralja Tomislava 21, Zagreb
Tel./fax: 01/4880 555
e-mail: bibra.izdavastvo@zg.t-com.hr
www.zagrebmojgrad.hr

Direktor: 
Branko Gračanin

Glavna urednica: 
Biserka Rajković Salata

Grafička urednica: Darija Smole

Naslovnica: Damir Fabijanić
Redaktura i lektura: Diana Kučinić
Novinari: 	 Milka Babović,  
	 Marijan Lipovac,
	 Diana Kučinić
Suradnici: 	 dr. sc. Snješka Knežević, 
	 dr. sc. Darija Vranešić Bender, 
	 dr. sc. Irena Kraševac, 
	 dr. sc.  Mirjana Repanić Braun, 
 	 akademik Mladen Obad Šćitaroci,
	 dr. sc. Marina Bagarić,
	 akademik Tonko Maroević,
	 dr. sc. Dragan Damjanović 
	 akademkinja Željka Čorak
	 Marija Tonković
	 Mladen Perušić
Fotografi: 	 Ines Novković, Branko Hrkač,  
	 Saša Novković
Marketing: 	Redakcija
Tisak: 
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